
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 17Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01583
Valor: R$ 715,20
Data: 18/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 15/11/2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar (fi ta adesiva 
autoclave 19MM x 30M).
Pregão Eletrônico SRP nº: 043/2015/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Bairro Centro, CEP: 
67.030-245-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115095

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°397 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 152 de 10 de abril de 2013, 
publicada no DOE/PA nº. 32.374 , de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações de 
fornecimento da Ata de Registro de Preços nº 07/2015, oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 025/2014, cujo objeto consistia na 
aquisição eventual de Ácido Epsilon Aminocapróico, a fi m de 
atender as necessidades de 12(doze) meses da FHCGV;
CONSIDERANDO que a empresa EXATA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA não apresentou defesa prévia, portanto, 
não trouxe fatos novos que modifi cassem o entendimento 
anterior desta Fundação, nos autos do processo administrativo 
nº 2016/613179;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa EXATA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.008.240/0001-56, a SANÇÃO DE MULTA de 10% sobre 
o valor do empenho N°2016NE00260, calculado de forma 
proporcional ao inadimplemento e aos prejuízos dele advindos, 
de acordo com a parte fi nal da alínea “c” do subitem 12.2.2. 
do item 12 – DAS PENALIDADES e com fulcro nos arts. 66 e 
87, inciso II da Lei nº 8.666/93, em obediência ao princípio da 
proporcionalidade nos contratos administrativos, totalizando o 
valor de R$300,00 (Trezentos Reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Diretor Administrativo Financeiro/FHCGV

Protocolo: 114684

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 23/09/2016
Vigência: 23/09/2016 a 22/12/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
de 90 dias.
Contrato:036/2015
Exercício: 2015
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av almirante Barroso n°750-marco
Cep:66093-020
Telefone: 091-3202-1344
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 114693

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem Efeito Publicação n° 33211 de 14/09/2016. Empresa 
CREMER S.A PROTOCOLO 100628
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 114778

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2016/FHCGV/2016, Processo 
nº 301822/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 31/08/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Medicamentos de 
Uso Geral - Multidoses para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2016 vinculada ao Processo nº 
301822/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 22/09/2016 a 21/09/2017.
EMPRESA: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 00.029.372/0007-36, Inscrição Estadual nº 373.068.521118, 
com sede na Rua Portugal, 1100 – Rua 2 módulos 3 e 4 – Itaqui 
– Itapevi/SP - CEP: 06.696-060.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor 
Unitário Vencedor

46 Iobitridol Aquoso a 65,81% c/ teor de 
Iodo 300mg/ml ou análogo 10.000 R$30,10

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMERCIO E 

SERVIÇOS PARA EQUIPA

47 MegluminaeIoxitalamato + Sódio 
Ioxitalamato ou análogo 15.000 R$64,50

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMERCIO E 

SERVIÇOS PARA EQUIPA

O valor global estimado desta Ata é de R$ 1.268.500,00 (Um 
milhão duzentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 114845
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2016/FHCGV/2016, Processo 
nº 301822/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 31/08/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Medicamentos de 
Uso Geral - Multidoses para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2016 vinculada ao Processo nº 
301822/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 22/09/2016 a 21/09/2017.
EMPRESA: EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.642.426/0001/98, Avenida 
perimetral, 2136 – Qd. 09 – Lt114-E Loja 01 e 02 – CEP: 745.33-
020 Setor Coimbra/GO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor 
Unitário Vencedor

27 Lactulose 60% mg/ml xarope 15.000 R$7,19
EQUILIBRIUM 

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

O valor global estimado desta Ata é de R$ 107.850,00 (Cento e 
sete mil oitocentos e cinqüenta reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 114838

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2016/FHCGV/2016, Processo 
nº 301822/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 31/08/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Medicamentos de 
Uso Geral - Multidoses para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2016 vinculada ao Processo nº 
301822/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 22/09/2016 a 21/09/2017.
EMPRESA: COMERCIO E REPRESENTAÕES PRADO, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.049.432/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.111.990-02, com 
sede na Travessa Castelo Branco, 2028 CEP/; 66063-000 Belém/
PA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor 
Unitário Vencedor

04 Budesonida solução inalatória 0,25mg/ml 50.000 R$4,95
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA

O valor global estimado desta Ata é de R$ 247.500,00 (Duzentos 
e quarenta e sete mil e quinhentos reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 114827
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2016/FHCGV/2016, Processo 
nº 301822/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 31/08/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Medicamentos de 
Uso Geral - Multidoses para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2016 vinculada ao Processo nº 
301822/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 22/09/2016 a 21/09/2017.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-
63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na Avenida 
almirante Barros, 750 – Marco-Belém/PA CEP: 66.093-020.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor 
Unitário Vencedor

10 Deltametrina 0,2mg/ml loção 1.500 R$2,30 F CARDOSO E CIA LTDA

11 Deltametrina 0,2mg/ml shampoo 1.500 R$2,30 F CARDOSO E CIA LTDA

18 Fenoterol gotas 5mg/ml 1.500 R$3,10 F CARDOSO E CIA LTDA

23 Hidróxido de Alumínio + Magnésio + 
Simeticona – suspensão 5.000 R$6,16 F CARDOSO E CIA LTDA


